COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO PARTICIPATIVA

REQUERIMENTO Nº ______/2008
(Do Senhor Deputado Leonardo Monteiro)

Requer  a  realização  de
Seminário  da  Comissão  de
Legislação  Participativa  na
Assembléia  Legislativa  do  Estado
do  Espírito  Santo  para  debater
sobre  o  Reconhecimento  da
Profissão  de  Terapeutas
Naturalistas.

Senhor Presidente,

Nos  termos  regimentais,  ouvido  o  Plenário,  requeiro  a  Vossa

Excelência a realização de seminário desta Comissão na Assembléia Legislativa

do Estado do Espírito Santo com a presença de Deputados da bancada federal

daquele Estado, dos Deputados Estaduais, dos Terapeutas e  da Sociedade Civil

para  debatermos  o  tema  "Reconhecimento  da  profissão  de  Terapeutas

Naturalistas", matéria objeto das Sugestões nºs 198/06, 215/06 e 32/2007, em

data a ser agendada durante os meses de abril/maio, conforme deliberado por

esta Comissão em Seminário realizado no dia 29 de novembro de 2007.

JUSTIFICATIVA

A demanda pela realização de um seminário no Estado do Espírito
Santo  é  uma  reivindicação  da  Associação  dos  Terapeutas  Holísticos  e
Naturalistas  daquele  Estado  com  o  fito  de  aprofundar  a  discussão  do  tema
"Reconhecimento da Profissão de Terapeutas naturalistas".

Ressalto que a proposta de seminários estaduais ou regionais vem
ao encontro de deliberação desta douta Comissão, em Seminário realizado em 29
de novembro de 2007, com terapeutas naturalistas de todo o País.

*
5
E
1
8
8
6
E
8
2
9
*

5E1886
E829

Solicito a designação de um Servidor  da Secretaria da Comissão
para viajar com os Parlamentares, com o objetivo de auxiliá-los na organização do
evento.

Diante da importância do tema, conto com o apoio de meus ilustres
pares para a aprovação do requerimento em tela.

Sala da Comissão, em       de abril de 2008.

Deputado Leonardo Monteiro

*
5
E
1
8
8
6
E
8
2
9
*

5E1886
E829